pie insurgere videantur, iterum in duo secabo, ut uno
erure nixi, ut potè clandi, saltare cogantur. Hac fatu
bis fariam partitus est singulos, instar eorum qui una diui
dunt, ut sale condiant, vel qui capillo onus fecant. Man
dauitq; Apollini, ut partitione statim facta, cuiusque
vultu cervicisq; dimidium in eam partem qua sectus est,
verteret, ut scissionem sua considerans modestior fieret, re
liquis aut mederi iubet. Ille continuo vultum vertit, &
contrahens vndiq; cutem in eum qui nunc venter vocatur,
tanquam contracta marsupia & os vnum faciens, medio
in ventre ligavit. Quem quidem rugas maxima ex parte laevigavit,
pectorisq; articulatum distinxit, organo quodam tali utes,
quali coriarij cujus cori rugas super pedis formulam poliuit:
nonnullas vero circa medium ventrem umbilicumq; reli
quit, ut quasi cicatrices quadam passionem nobis veterem
semper representarent. Postquam natura hominum ita di
uisa fuit, cujusq; dimidium sui agnitu cuperet, inter se
concurrebant, circumactusq; brachis se inuicem comple
tebantur, constrixi vnu affectantes. Vnde fame, et tor
pore deficiebat, eo quod nunquam se iungabantur. Et cujus
dimidium vnu moriebatur, restabatq; alterum, quod su
pererat rursus aliud ascisebat, similiterq; cōgrediebatur,
sive solius cuiusdam totiusq; feminæ dimidiū esset, quam
femina nunc vocamus, seu uiri. Atq; ita genus hominum
deperibat. Quocirca miseratus Iupiter, remediu aliud ex
cogitauit, permutauit genitalia, et que prius retro erat,
ad anteriores partes transstulit. Antea siquidem cum ad
nates haec haberent, non inuicem, sed in terram spargentes
semina cicadarū instar concipiebant, atque generabant.
Cujus vero ad anteriora transposuissest, per hoc generationē
in seiuicē fecit expleri: per masculū quidem in feminā,
hac de causa, ut si in amplexu vir feminā cōmiseretur,
genita prole speciem hominum propagarent. Sin autem ma
sculo masculū, satietate ab amplexu amouerentur, &
ad res gerendas conuersi vltū curarent. Hinc utq; ex
illo tempore mutuus hominibus innatus est amor, prisca
natura conciliator, annisq; vnu ex duobus efficiere, ho
minumq; natura mederi. Est igitur quisq; nostrū, dimi
diū hominū, ut potè sectus, quemadmodū pesciculi qui pse
cta vocātur, scissi ex uno duo efficiuntur. Quærat autem sui
quisq; dimidiū: quāobrem quicunque ex viris promis
ci generis portio sunt, quod olim Androgynum voca
batur, mulierosi sunt adulteriaq; ut plurimum, ex his
patravit. Ex hoc sane genere mœchi ducunt originem.
Rursus quæcumque mulieres viorū cupidæ mœchiæ sunt,
hac stirpe nascitur. Que uero mulieres mulieris pars exi
stunt, haud multum viros desiderant, sed feminas ma
gis affectat, atq; hinc feminæ que feminas cupiunt na
scuntur. At vero qui maris portio sunt, mares sequuntur.
At dū pueri sunt, ut potè qui maris particula sunt, viros
diligunt, virorumq; familiaritate assida cōgressuq; gau
det: hiq; sunt puerorum adolescentiolorumq; omnium gene
rosissimi, quippe qui natura præ ceteris omnibus sunt vi
riles. Hos quidam impudicos falso appellat. Neg, enim
impudentia vlla, sed generositate, & fortitudine qua
dam mascula viriliq; natura haec agunt: nam simili suo
congratulantr. Huius euidentis argumentū est, quod cu
adoleuerint, soli ad ciuile administrationē conuersi, vires
præstantes euadunt, et in etate virili cōstituti, ipsos adole

scentes diligunt, matrimonium vero filiorumq; generatio
nem natura spernunt, nisi lege cogantur. Calebs porro ni
ta his placet. Omnino igitur vir talis mares diligit, ami
corumq; studiosus efficaciter, cognato semper congratulat
ur. Quoties itaq; dimidium suum alicui cuiuscunq; se
xus audius sit, occurrit, vehementissime concitantur, et
obstupescunt, amicitiaq; & familiaritateq; amore ar
dent, neq; momentū quidem, ut ita dixerim, seiungi à
seiuicē patiuntur. Atq; hi sunt, qui per oēm vitā amar
re pergunt, neq; quid potissimum à se vicissim expertant, ex
primere possunt. Neque n. Venereus coitus id esse uidetur,
cuius gratia alter alterius cōsuetudine tantopere delecta
tur. Aliud quiddam est profecto, quod aīus utriusq; cu
pit, nec exprimere valet, sed vaticinatur potius cogitq;
& affectum insitum vestigis signat observis. Atqui si
vnā iacētibus illis superne Vulcanus cujus instrumentis
adstans interrogaret, quid est, ò hoēs, quod à vobis vi
cisim exigitis? et ambigētibus illis iterū percontaretur:
Nūquid hoc exoptatis, in vnum idemq; maximē me con
gredi, adeo ut neq; die neq; nocte inuicē se paremini? Si
hoc affectatis, colliquefaciā vos confundamq; in idem, ut
ex duobus unū efficiamini, & tam in hac uita, quam
apud inferos vnu semper perseueretis. Videte an hoc sit
quod ardetus, satq; futurū sit vobis, si huius cōpotes effi
ciamini. Si ita, inquā, Vulcanus quereret, cōstat quod
nemo renueret, aut aliud quam hoc expetere videretur.
Revera n. quod olim cupierat, audisse se quisq; putaret, cō
gressu videlicet cōmixtioneq; cum amato vnu ex duobus
cōfici. Huius causa est, quia præsa hoīum natura haec
erat, integrā eramus. Totius itaq; resiendi cupido ni
xusq; amoris nomē accepit. Olim quidē, ut suprà narrā
bam, vnum quisque nostrū erat. Deinde propter iniusti
tiam à Deo scis̄ti fuimus, quemadmodū à Lacedæmonij
Arcades. Verendum est præterea, ne si minus modesti
quam deceat in deos simus, iterum diuidamur, talesq; ef
ficiamur, quales qui in columnis figurantur, nates secti
euadamus similes tenuissimorum quorūdam animalium
que Lippæ vocantur. Sed horum gratia vnuqueng; decet
summa quietate deos collere, & alios ad hoc exortari, ut
hac vitemus adipiscamur illa, quemadmodum nos dux
noster amor & imperator admonet, cui nullus repugnare
audeat. Repugnat aut huic, quia aduersatur dys. Nā si
Deo reconciliati eum propitium habuerimus, singuli dimi
diū suum exoptatum reperiēmus & consequemur. Quod
quidem pauci his temporibus agunt. Neg, sermonem huc
meū Eryximachus iste corripiat, quasi pausaniam Aga
thonemq; dicā, forte enim & isti ex his sunt, & natura
ambo mares existunt. Affero equidem de omnibus viris
ac feminis, ita demum genus nostrum fore beatum, si
quando amoris impetu expleamus, & suis quisque deli
ctis potiatur, in antiquam naturam penitus restitutus. Si
hoc felicissimum quiddam est, sequitur ut ex ijs que nū
nobis tributa sunt, quod huic proximum est, id sit et opti
mum: hoc est, ut quilibet eos qui natura ipsi cordi sunt,
nanciscatur. Cuius utique causam Deum laudantes,
amorem iure laudare debemur, qui in praesenti tempo
re nos summopere iuscat, dum in suum igniculum quen
que conductus, & in posterum solum summam porrigit no
bis deos pie colentibus, in veterem figuram restituendo
medendōque se nos beatissimos effecturum. Hic meus

est Eryximache de amore sermo, à tuo diuersus: quem, ut supra orati, ne carpas, ut audiamus quid quisq; reliquorum afferat: imò quid vterg. Nam Agatho dunta xat & Socrates restant. Morem tibi geram, dicere Eryximachum. Nam mihi oratio tua placet, Et nisi cognouissem Socratem, & Agathonem in amatorij esse facundos, dubitasse ne verba illis deficerent, eo quod multa variag sunt dicta. Verū adhuc illis cōfido. Strenue et sp̄se certasti. o Eryximache, Socrates inquit dicebat. Ve xū si in eo gradu cōstitutus essem, in quo nūc etgo sum, imò in quo ero cū Agatho quoq; scite dixerit, perinde ut ego nūc maximē formidares, & angustijs undiq; premere-ris. Incantionibus circūuenire me uis, o Socrates, Agathonem respōndisse, vt in conspectu uestro pauescam, quod magna apud vos tāquam in theatro de me expectatio sit, quasi elegantijs sim dicturus. Nimir, o Agathon, obliuiosus essem, dixisse Socratem, si te nūc corā paucis trepidaturum putarem, quem heri tā fortiter, tamq; genere ascendisse pulpitum tragicum vna cū bistrioni- bus viderim, & sine ullo terroris motu corām tanta spe Elanti multitudine, carminum periculum fecisse. Ne me adeo, dicere Agathonē, theatri studiosum eiusq; fauori deditū putas, ut ignorē prudenti viro paucorum sapientū magis, quam multorū insipientium iudicium esse dicendum. Inique indicare Agatho, Socratem dicere, si quid in te rusticū existimarem. Noui equidē, quod si quos offenderes tuo iudicio sapientes, magis eos quam vulgus cu- rares. Sed vide ne ipsi tales minimē simus. Interfuius ibi et ipsi, vulgariū numero computati. Sinautē alijs occurreret sapientibus, nequid in eoru conspectu inepite face- res, formidares. Nūquid aliter dicas? Nō. Vera n. refers, dicere Agathonē. Vulgus aut non metueres, dicere Socrate, siquid ineptum cōmittere te putares. Hic Phaedrū, o amice Agatho, subiecisse, si Socrati respōdere pergis, nihil curabit quocunque cetera hic agantur, modo habeat qui- cū disputet, pulchro pr̄sertim. Equidē libenter Socratem audio disputantē. Veruntamen curandū mihi est, ut amor à singulis ordine certo laudetur. Laudate igitur & vos Deū primo, postea arbitratu uestro iuicē disputabitis.

SECUNDA ORATIO.

RAECLARE loqueris Phaedre, Agathonem dixisse, neg, me quicquam dicere prohibet. Cū Socrate quidem sāpe alias disputare licebit. Ego vero nunc primū quatenus di- cendum sit, monstrabo, postea dicam. Videntur mihi qui hactenus locuti sunt, non ipsum Deū laudasse, sed be- neficia quae feliciter ab illo conferuntur, hominibus nar- rauisse. Qualis vero ipse sit qui horum bonorum causa Recta ratio est, nullus adhuc expressit. Recta autem laudandi ra- laudandi - dio sola in omnibus illa est, qua illius de quo agitur na- tura prius ostenditur, postea quorum causa est declaratur. Sic & in p̄sentia qualis ipse sit amor primū ostende- re decet, deinde munera illius exponere. Assero equidem cū dī oēs beati sint, amorem, si modo fas est & tolera- ble dictu, esse omnium beatissimum, quippe cū pulcher- rimus oīum optimusq; existat. Quod vero pulcherrimus sit, ex eo primum patet, quod deorum omnium maximē iuuenis est, cuius ipse euidentis argumentum pr̄abat, cū senectutem fugiat, veloce videlicet, qua citius quam o- portet aduetat, eamq; amor natura odit, fugitq; iuueni-

bus vero se miscet. Scite quidem veteri proverbio fertur, simile simili semper hærere. Et cū multa Phaedro cōcedo, in hoc vno minime assentior, quod amor Saturno & Ia- peto sit antiquior. Imò pr̄ ceteris dijs iuuenē esse aio, semperq; iuuenē: prisca vero deorū gesta, qua Hesiodus Par- menidesq; describit, necessitatē potius quam amori attri- buēda, si modo illi vera narrarunt. Neque n. castrari in- uice, et vinciri, aliaq; violenta permulta dijs oīum conti- gissent, si amor illis tūc adfuisse: sed benevolentia, et pax summa regnasset, quemadmodū nunc, ex quo imperare dijs amor incepit. Ergo iuuenis est, & tener pr̄terea, mollisq;. Opus aut est tali quodā poēta, qualis Homerū extitit, ad tenerā amoris molitatem demonstrandā. Homerū quidem Aten. i. calamitatem deam inquit esse, et molle. Utq; illius pedes teneros esse ostenderet, ait nunquā pauiēta calcare, sed per capita hoīum incedere: perphi- cua sane conjectura quod tenera sit, usus fuisse videtur, quia per dura nō graditur, sed mollia tangit. Eode no- bis utendū est argumento, quod tener sit Amor ostendere cupietibus. Neque n. per terram, et saxa vadit, quae aspe- ra sunt, sed molissimis omniū rebus se infigit atq; perma- net. In aīs quippe deorum & hominum sedem suā locat, neg, tamē in quibuslibet animis: nam si durum animi of- fenderit habitū, aufugit: sin autem mitē mollemq; inhab- bitat. Cū itaq; molissimarum rerum molissimas semper partes pedibus totog tangat, tenerrimum esse amorem in- cessit. Quapropter & iuuenis est, & tener pr̄ate- ris amor. Quinetam aqua instar liquidus est, & lubri- cus. Non enim vndeque per oīum animam circumfluere pos- set, & clam influere, & effluere clām, si durus ac ri-gidus esset. Aptā vero, cōposita, flexibilisq; forma, ar- gumēto esse formositas pōt, hoc est figuræ coccinatis, qua amor oīum maximē proculdubio decoratus est. Inter di- formitatem porro & amore est pugna perpetua. Colorū quoq; decorem aſidua inter flores habitatio huīus dei si- gnificat. In eo siquidem quod floribus caret aut deflo- ruit, siue corpus, siue animus, seu quodus aliud sit, Amor ipse non infidet. Vbiq; vero floridus, & odorifer est locus, gratissimē conquiscit. De huīus dei pulchrit- dine permulta inſuper afferri possent, sed ista sufficiunt. Deinceps de virtute amoris est dicendū. Quod in primū maximi faciendū est, Amor nec iniuriam infert deo, vel homini, nec à deo, vel homine iniuriam patitur. Non n. ipse qui patitur, si quid patitur. Nam violentia non tū git amorem. Neque vi facit, si quid faciat. Quisque in ſponte amori in singulis paret. Quocunq; uero volens quā- piā cū volente ultero contrahit, iusta habetur, vt regia cūnitatis leges statuunt. Nec iustitia ſolū, verū etiam ſum- mā est tēperantia particeps. Si quidem inter oīes conuenit, temperantia esse, libidinibus & uoluptatibus dominari, nullamq; uoluptatē esse amore potentiorē. Quod si volu- ptates oīes amore imbecilliores sunt, ab ille vīque ſuperan- tur, ille vero dominatur, amor itaq; quoniam libidinibus, & uoluptatibus dominatur, mirum in modum est tem- prans. Quod ad fortitudinem pr̄terea neg, Mars qui equi- dem Amori reficit. Neq; enim Mars amorem, sed amor Veneris, vt fertur, Martem detinet. potentius autem est quod detinet quam quod detinetur. Qui vero ceterorū fortissimo dominatur, omnium absque dubio fortissi- mus iudicandus est. De iustitia igitur, temperantia, et forti-

fortitudine huīus dei satis est dictum. De sapientia dein ceps dicendum restat, quod quidem pro viribus est exequendum. Principio, ut & ipse artem meam, perinde ac suam Eryximachus, honorem, hic deus poeta est adeo sapiens, ut alios quoq; poetas possit efficere. Quilibet enim licet antea rūdis, poeta euadit, cum primū amor afflāne rit. Ex quo perspicue coniectare licet amorem peritum est. Que quis se poetam, omnesq; summatis musicos poesis numeros co-tinere. Nam qua nec habet aliquis neque noscit, alteri dare, vel monstrare non pot. Quod vīg; per amoris sapientiam animalia cuncta gignantur atq; nascantur, quis renon pot. dubitet? Artū præterea facultatem, non ab hoc deo tradi videmus? eumq; hoīem cuius hic est præceptor, quanis in arte pcellere, clarumq; euadere? contrā vero eum qui ab amore no tangitur, in obscuro iacere? Sagittandi naque, medendi, & diuinandi peritiae appetitu atq; amore duce inuenit Apollo, qui est Amoris discipulus. Musica similiter Musæ. Fabricam Vulcanus ærariam. Texē di artificiū Minerva: Iupiter deorū hominumq; gubernationē. Quocirca res deorum amore interueniente dispositae sunt, amore, inquā, pulchritudinis: deformitatē quippe no sequitur amor. Antea vero, ut suprà dicebam, permulta atq; atrocias inter deos propter necessitatē regnum, ut dicitur, contigerūt. Postquam vero deus hic ex pulchrorū desiderio natus est, bona omnia tam ad deos quam ad homines prouenire. Ita mihi videtur, o Phædre, amor ipse primum pulcherrimus optimusq; esse, deinde talia quedam ceteris quoq; largiri. Succurrat mihi in præsentia metricum quiddam atq; concinnum. Hic deus est qui pacē largitur hominibus, qui mari tranquillitatem, qui ventis requiem cubile viventibus omniūq; securum. Hic rusticitatē à nobis amouet, hic nos familiaritate conciliat, cœtus huiusmodi omnes congregans. In solennibus festisq; diebus, in choris in sacrificijs, dux nobis & præsidens. Mansuetudinem quidem porrigenis, exterminans feritatem, benevolentia largitor, malevolentia oīs expulsor, propitius beneficus, spectandus sapientibus, dij; placidus, exceptandus expertibus, participantibus posseddens atq; tenendus, Delitiarū, mollium illecebrarum, gratiarum dulcis perfusionis & desiderij pater. Bonorū studiosus, malorum spretor in labore, in timore, in desiderio, in sermone gubernator, perfectus adiutor, seruator, p̄cipiens. Cunctorum deorum atq; hoīum decus, & dux pulcherrimus atq; optimus. Quem profectō sectari debet, præclarisq; hymnis uenerari vir quisq; cātilenæ illius particeps, quam amor ipse concinit, mentem deorum hominumq; permulcens. Hac igitur oratio mea Phædre deo uenatur, partim iocis, partim serijs rebus pro ingenij mei facultate referta. Dum hæc Agatho dixisset, quemadmodum retulit Aristodemus coniuīa oīs summo quodam applausu orationem ipsam comprobauerunt: utpote qua ficut & Agathone & deo dignum erat, habita videatur. Quapropter Socrates, ad Eryximachū conuersus, inquit, An no merito, o Acumeni fili Eryximache, supra timuisse nunc videor, quod reuera contigit Vaticinatus, quod Agathon elegantiissime loqueretur, unde mihi uerba defore putabam? Vnum quidem, Eryximachū respondisse, recte Vaticinatu te puto, scitè locuturū Agathonē: tibi vero de futuram facundiā, minime. Qui no, dixisse Socratem, & ipse, o beate, & alius quiuis à di-

cendo absterreatur, cui post tam luculentam copiosamq; orationem sit loquendum? Et cetera quidem quamvis apte cōposita, non adeo miranda videntur: elegantiam uero nominū atque verborum qua in orationis calce est vīsus, si quis animaduertit, protinus obstupescit. Quandoquidē & ipse cū intelligerem non posse me eloquentia propè accedere, parū absuit quin verecundia motus hinc alio, si quò licuisset, abirem. Etenim Gorgia me sermo admonuit, quod illud mihi Homericū contigisset. Extimus nempe ne fine verbis imponens Agatho, Gorgia facūdi caput ē sermone suo in meum transmittens, mutum me factum, lapidem pro homine redderet. Tunc demum temere promisso me agnoui, amorem vobiscum pro virili mea collaudaturū, & inepte amatoria professum fuisse, quum oīno nescirem qua quidque sit ratione laudandū. Putabam equidem ob ruditatem meam, de quocunq; quod laudatur à nobis vera oportere referri, & hoc quidē adesse atque licere, ex his aut pulcherrima feligentes quam decentissime ascribere nos debere. Quocirca ingenti quādam spe elatus sum, quasi recte dicturus, quandoquidem veram laudandi rōnem, ut videbatur, haberem. Tandem vero haud congruus laudationis hic modus apparuit. Oportere nang videtur, maxima quaq; & præclarissi Reprehēdītur collau-datio, & qua ma rei quā laudamus, ascribere, siue reuera illi adsint, siue no non adsint. Nihil n. referre falsāne an uera sint, ut cūctia et cum propositum sit non quo amor ipse laudetur, imo ut quisque amorem laudare quam maximē videatur. Quapropter vniuersa amori tributis, talemq; cū esse, & talū tantorumq; causam affirmatis, ut quam pulcherrimus optimusq; appareat, ignorantibus videlicet. Nunquam n. intelligentibus laus hmōi recta, & para iudicatur. Equidē laudationis huius modum penitus ignorabam. Nesciens itaque vobiscum conueni me quoque inter alios collaudaturum. Lingua ergo pollicita est, mens ve-ro nequaquam. Absit igitur a me ista laudatio. Neque enim sic illum extollere possem. Veruntamen si vultis, ritu meo vera loqui cupio, & ad meipsum respicere potius, quam cum orationibus vestris certare, ne risu moueams. Vide itaq; Phædre vtrum vobis placeat orationem huiusmodi nunc audire quæ de amore vera duntaxat enaret, verborum nominumq; vt cunque accidit compositione procedens. Phædrum igitur, Mihi sāne & alys placet, dicere, ut tuo arbitratu loquaris. Concede mihi o Phædre dicere Socratem, ut pauca quādam Agathonem ro-gem, ut ab illo confirmatus loquar. Concede equidem, Phædrum respondisse: Interrogā modo, Socratem.

SOCRATIS ORATIO.

NDE Phædrum sic exorsum dicebat. Optima, o amice Agatho, orationis tuae funda-mata iecisse videris, cū diceres primo quid amor sit ostendendū, postea illius opera nume-randa. Hoc equidē principium valde probo. Age, itaq; postquā de amore cetera ornata atq; magnifice es elocutus, hoc insuper circa illius naturā mihi declarava, vtrū talis sit amor, ut alicuius amor sit, an nullius. Haud peto vtrū matris alicuius patris sue sit, Ridicula nang interrogatio esset, vtrū amor patris matris sue sit amor. Verū si interrogasse, nunquid pater alicuius pa-ter esset, an non, respondisse vīg; si modo cōgruē loqui voluisses, patrē filij aut filia patrem esse. An non? Pro-

sus, Agathone dixisse. Nonne et matrem alicuius esse matrem? Et istud cōsensisse. Responde præterea, Socrate dixisse, pauca quædam, ut quod sentio magis intelligas. Frater nūquid ipsum quod est, alicuius est frater? Esse dicere. Nonne fratri aut sorori? Horum profecto. Conare similiter de amore nobis ostendere, num amor alicuius sit amor. Alicuius certè. Hoc itaq; memoriter serua, cuius sit recordatus. Atq; ad hoc responde, utrū amor, illud ipm cuius est amor, appetat, necne. Et maximè quidē. Nun quid hoc ipsum apud se habet, et tamen quod habet appetit atq; amat? An potius non hēt quod et amat, et appetit?

Verisimile est non habere. Aduerte præterea utrū pro eo quod verisimile est, necessariū sit ita quicquid appetit, id quo eget appetere: et si nō eget, nec cupere. Mibi qui de mirū in modum hoc placet, ut necessariū sit. Tibi uero quid uidetur Agatho, dixisse Socratem? Quod et tibi, respodisse Agathone. Bene loqueris. An uellet magnus quis piā magnus esse, & robustus aliquis, esse robustus? Ex his qua suprà cōcessimus fieri nō posse mihi videtur. Neque n.indigus esset eorum qua in seipso iam contineret. Verā dicitis. Etenim si ille qui robustus est, vult esse robustus, et qui velox, esse velox, et sanus deniq; sanus, forte quis piā crederet, & hos, et alios quoslibet ea qua habent appetere. Ne igitur hic decipiātur. Hæc si diligenter animaduertas Agatho, necessariū esse videbis quæcumq; p̄senti in tempore id habent, eadem in tempore eodem habere, seu ve lint, siue nolint, hoc ipm vero quīnam cuperet? Cū uero quis addit: ac ego sanus dū sum, volo equidē sanus esse, et diues dum sum, esse diues: atq; idcirco, qua habeo cupio: huic protinus respondemus. O bone vir, ipse dinitias, sanitatem, roburq; adeptus, vis hac & in futuro tempore possidere: quonia in præsenti velis nol'sue habes. Vides ergo cū dicas, qua mihi adsunt cupio, nūquid aliud quam hoc inferas, qua mihi nūc adsunt, et in futuro adeesse exopto. Censes hunc hōem Agatho hoc an aliud responsurū? Nihil aliud, dicere Agathonē. Amor profecto hmoi, il lud respicit quod nondū in promptu est nec habetur, adeesse videlicet et seruari illa in tempore quod sequatur. Sic est oīno. Et hoc igitur, & alius quicquid appetit, quod nō dum expositū paratum est, appetit, quodue non adest, nec habet, & quod ipse non est, quoniam indiget. Talia quædā sunt illa, quorū est appetitus, & amor. Talia proculdubio. Age dixisse Socrate qua suprà dicta sunt repetamus. Primo quidē amor, aliquorū dictus est amor, deinde illorū potissimum quibus indiget. Certe respondisse. Recordare præterea, quorū esse amorem afferuisti. Ego tibi in memoria si uis reducam. Equidē ita dixisse te arbitror: A dīs oīa propter pulchrorū amorem fuisse disposita. Turpius quippe amorem omnino nullum esse. An non ita dicebas? Ita profecto. Probabiliter quidē loqueris, o amice. Et si ita est, amor certè pulchritudinis amor est, turpitudinis vero minimè: Consentio. Nonne cōcessum est, id quo eget nec habet, amare? Concessum plane. Ergo pulchritudine indiget amor, eamq; nō habet. Necessarium. Quid vero? Num pulchrū vocas quod pulchritudinis indigū est, nec eam habet? Nequaquam. Nunquid ulterius, si hæc ita se habent, amore pulchrū afferis? Nihil eorū qua suprà dixi, intellexisse deos. Recte dixisti. Sed responde dixisse parūper ulterius, nūquid ipsa bona pulchra esse videntur? Mihī ve-

rō. Si igitur amor pulchris caret, bona uero pulchra sūt, bonis quoq; caret. Repugnare tibi, o Socrates, nullo modo possem. Esto igitur, ut tu aīs. Veritati quidē dicere nunq; o dilectè Agatho, aduersari posses, Socrati uero facilime.

VERVM Agathonem tam dimittam, vobisq; o conuiua, referam sermonem de Amore, quem olim accepi à fatidica muliere Diotima, qua et harum rerū perita erat, & alia multa sapienter intelligebat, & Atheniensibus olim sacris decennio ante pestē peractis morbi dilatione dedit. Illa me in amatoria facultate instruxit. Qua igitur illa dixit, conabor vobis ex meipso secundū ea qua inter me & Agathonē conuenierūt, exprimere. Oportet autē primo, o Agatho, vt et tu exposuisti, quid & quale sit amor ostendere, deinde opera illius enumerare. Praestat, ut mīhi videtur, eodē ordine vobis nunc referre quo hostes illa me examinans pertraclauit. Fermē. n.eadē ego illi qua mīhi Agatho, prædixeram. Magnū esse deum amorem, & ad pulchra refīcere. Eisdēq; rōnibus me redarguit, quibus hūc ipse, quod neg pulcher esset amor, vt dicebā, neq; bonus. Ad quā ego tūc, Quid aīs, o Diotima, inquā. Turpisne igitur ac malus est amor? Et illa: dic meliora quo. an putas necessarium esse, ut quicquid pulchrū non est, sit turpe?

Maximè. Et quod nō sapiens, ignorans? An nō ad uertisti, esse quoddā sapientiae & ignorantiae medium? Quid istud? Recte opinari, hoc est veri absque certarōne participē esse. hoc siquidem neg scientia est: nam sine rōne scientia nunquam. Neg ignorantia rursus. Quod.n.u ri compos est, ignorantia non vocatur. hmoi quiddam est opinio recta, inter sapientiam, & ignorantiam mediū.

Vera, dicebam ego, narras. Ne cogas igitur, inquit, quod pulchrum non est, esse turpe: quodue non bonum, esse malum. Eadem ratione quamvis amorem, neq; pulchrum, neq; bonum esse concedas, non tamen patere debes turpem necessario esse, vel malum, sed inter ista medium. At vero in hoc omnes consentiunt, magnum esse deum amorem. Ignorantésne dicas, inquit, oīes? an scientes? Cūcōs, inquam. Quónam pacto ridicule magnum esse deum hi confiterentur, qui nec deum quidem esse volunt? Quinam isti, inquam ego? Vnus quidē tu es, inquit, ego altera. Quónam pacto dixi se me hoc afferis? Facile tibi ostendā. Dic age. Nonne deos pulchros ac beatos affirmas? Nunquid auderes deos quēpiam nō pulchrū beatūme dicere? Nō per Iouē. Bestos autē nōne illos vocas, qui bona pulchraq; p̄sident? Illos duntaxat. Atqui amore in superioribus admisiſti propter pulchrorū honorumq; inopiam, hæc ipsa quorum indigens est, appetere. Admisisti equidē. Quónam igitur modo deus est, inquit, qui pulchrorū honorumq; est expers? Nullo pacto vt videtur, inquā. Vide sne quod & ipse amorem deum esse non putas? Quid ergo inquam: Num mortalis est amor? Minimè. Quid igitur? Superiorum instar mortal is immortalis medium. Quid inquam est, o Diotima? Magnus, o Socrates, demon. Etenim omnis natura dæmonum inter mortales deosue est media. Quam vim habet? Interpretatur, inquit, & traxit humana ad deos, diuina ad homines: horum quidem preces, & sacrificia, illorum præcepta sacrosq; solennes, institutiones, & ordinē. In utroq; medio constituta totū complet, vt uniuersum secum ipso tali uinculo cōnectatur,

Diminatio & magica conceditur, p. daemones tur. Per hac uaticinium omne procedit, sacerdotumq; diligenter circa sacrificia expiationesq; & incantiones, et diuinationem omnem, atq; magicam. Deus quidem homini non miscetur, sed per id medium commercium omne atq; colloquium inter deos hominesq; conficitur, & uigilatibus nobis, & dormientibus. Quicunq; harum rerum peritus est, dico agnos, id est felix vir, & sapiens nuncupatur: qui vero alias artes & facultates qua manibus explentur, callent, mercenarij nominantur. Enimvero Amor unus ex daemonebus. hi daemones multi atq; varij sunt. Ex his unus est amor. Quinam parentes, inquam, amoris? Quamvis dictu prolixum sit, inquit, exponam tamen. Quando nata est Venus, parato coniuio discubuerunt dij ceteri, et puerulos, i. consilij filius, nō agos, id est affluentiae deus. Cū cœnatis essent, pueri i. paupertas mendicatura cibum, ut pueri epulis illuc abundantibus venit, et circa fores obuersabatur. Puerus quidē nebat ebruis, vīnum namq; nondum erat, touis hortū ingressus est, & somno grāvatus dormiebat. Penia vero inopia compulsa quo pacto filium quasi quibus dā insidij ex Poro cōciperet, excoxitauit. Quare iuxta ilū accubuit, Amoremq; concepit. Unde natus est Amor seftator cultorū Veneris, propterea quod in Veneris nata libus est progenitus. Quinetiam natura pulchri desiderio capit, quum Venus ipsa sit pulchra. Quoniam vero Pori ac Penia. Amor est filius, sorte huiusmodi natus est. Principio aridus est. & squalidus, nudis pedibus, semper humi volas, sine domicilio, sine stramentis, et tegmine villo, ad fores in uia sub diu dormiens, naturamq; matris seruans, semper egenus. Secundū vero patris stirpe, pulchris ac bonis insidiatur, virilis, audax, & vehementis sagaxq; venator, noua semper machinamenta cōte xens, prudentia studiosus, facundus, per omnē vitā philosophans, incantator, fascinatorq; potens, beneficus atq; sophista. Neg, immortalis omnino secundū naturam, neg, mortal is: sed interdum eodem die pullulat atq; viruit, quod exuberat: interdū deficit: atq; iterū reuinuit: ob patris naturā. Quod vero acquiritur, cotinē subterfuit. Quocirca neg, mendicus est amor unquā, neg, ēt opulētus. Quinetia inter sapientiā & inseitā cōstituitur. Sic n. res se habet. Nullus deorum philosophatur, aut sapiens fieri cupit. Est. n. Nec aliis quiū sapiens philosophatur. Neg, oī no ignorantes philosophantur, neg, sapientes fieri cupiunt. hoc. n. habet ignorantia pessimū, quādo qui nec pulcher bonus est, neg, sapiens, sufficiet hæc habere se cēset. Nunquā igitur expedit illa quorū se indigū non aduertit. Qui ergo potissimum, inquam, Diotima philosophatur, si neg, sapientes neg, ignorantes id agunt? Hoc profēto vel puer intelliget, inquit, quod hi videlicet qui inter istos sunt medij, è quibus est amor. Sapientia nempē pulcherrimum quiddam est, amor autem circa pulchritū versatur. Ex quo necessario sequitur Amore esse philosophū: cumq; philosophus sit, mediū ignorantis sapientisq; tenere. Horū in causa eius genitura consistit. Nā ex patre sapiente & opulēto est genitus, matre vero minimē sapiente, & certē paupere. Natura itaq; daemoni, ò amice Socrates, ista. Nec mirū est talem te amore finxisse ex ea opinione, quam de natura eius habebas. Nam, vt ex tuis dictis coniicio, non amantē, sed amatū amorem esse putas, & idcirco pulcherrimū tibi amore esse visum existimo. Amabile quidē ipsum reuera pulchritū est, delicatū, perfectum & certissimum. Amans aut aliam talēm i-deam habet, qualēm in superioribus figuraui. Esto, inquam, vt aut, hostes, praelare. n. loqueris. Cum virō talis sit amor, ad quid conductit hominibus? Hoc deinceps, ò Socrates, docere conabor. Talis quidem est, & ita genitus amor. Est aut pulchrorū, vt ipse inquis. Verū si quis ita querat, cuius gratia amor pulchrorū est, ò Socrates, atq; Diotima? Imō sic elarui. Qui pulchra amat, quid ab his potissimum expedit? Quid respōdebitus? Adeſſe uideli et sibi. At hæc respōſio quæſtionem hmoī ultra requirit. Quid erit illi cui pulchra aderunt? Nihil in prōptu quod reſpondeā habeo. Si quis vero inquit, mutatis uocabulis, et bono pro pulchro viens, percōetur. Qui amat bona, quid expedit? Adeſſe sibi, inquit. Quid huic erit, cui bona aderūt? Facilior ad ista reſponsio, inquam. Felix. n. erit. Possessione sanè bonorū beati sunt quicunque beati, neg, re quirere ulterius opus est, ad quid felix esse velit, qui felicitatem optat, sed finem iam reſponsio habere videtur. Vera loqueris, inquam. Nunquid hanc voluntatem amo remq; cunctis censes hominibus esse cōcēm? omnesq; velle bonisib; ſemper adeſſe? Cōcēm planē. Cur ergo non omnes, ò Socrates, amare dicimus, ſiquidem omnes & eadem & ſemper amant? ſed quodā amare, alios minimē? Admīror et ipſe. Sed ne mireris. Nā ſpeciem quandā amantiū ſeligentes, Amorem denominamus, totius nomē attribuētes. In alijs aut, nominib; alijs vīmūr. Exēplo, inquam, quodam declarā. Vt ecce. Scis vīq; facere, ampliū quiddam esse. facere ſiquidē generatim dicitur cauſa quā vīnumquodque ex non esse ad esse procedit. Quapropter omnes cuiusq; artis actiones, effixiones ſunt, & artifices omnes poētae. i. factores. Vera narras, inquam. Vides tamē quod non uocantur poētae, ſed alia nomina ſortiuntur. ex omni vero factiōne, vna ſelecta particula, que ſcilicet circa musicam carminaq; versatur, totius nomine nuncupatur. Poēſis enim. i. effictio, hæc ſola vocata eſt: quive hanc effictiois particula habent, poētae. Vera hæc ſunt, inquam. Idem quoq; circa amorem accidit. Nam ſummatim quidem omnis bonorum felicitatisq; appetitio, maximus & inſidiator amor eſt cuique. Verum qui ad bonum ſtudio pecuniarum vel gymnaſtice vel ſapiencia proficiuntur, nec amare nec amatores cognominantur. Qui vero ſecundum certam ſpeciem ad id contendunt, totius nomen ſubeunt, amorem videlicet, & amare, & amatores, Reclē loqui videris. Nonnulli ferunt, eos qui dimidium ſui perquirunt, amare. Ego autem, neque dimidij, neg, totius amorem affero, niſi aliquo pacto ſit bonum: quando quidem & manus & pedes, ſi videantur mala, vel à ſcīpīſ homines abſcindere volunt. Non enim ſuum quisq; diligit: niſi forte quipſiam quod bonum eſt. ſuum ac proprium cuiusque uocet, quod vero malum, potius alienū. Quippe cum nihil aliud præter bonū homines ament. Nōne ſit & tibi videntur? Sic vīque. Simpliciter ergo dicendum eſt, homines bonum amare? Proculdubio. An non addendum quod adeſſe ſibi bonum cupiunt? Addendum. Nec adeſſe ſolum, ſed & ſemper adeſſe? Et ſemper. Eſt igitur ſummatim amor appetitio qua bonum ſibi ſemper eſſe quis cupit. Vera nimium loqueris. Postquam huiusmodi quidam ſenſer per vniuersalis eſt amor, potēſne dicere qua potissimum appetendi conditio, quiue prosequendi modus, & in

quali vel actione vel studio, Amor propriè nominetur?
Si id ostendere potuissem, nunquam sapientiam tuam admiratus essem Diotima, neque discendi gratia ad te venisssem. At ego dicam. Est, inquam, hoc partus in pulchro, tam secundū animam, quam secundum corpus.

Vaticinio opus est ad id quod ait intelligendū. hoc n. nullo modo percipio. Dicam euidem planius. Omnis, o Socrates, hominum prægnans, et grauidum corpus est, prægnans et anima. Et cum primum ad certā atatem peruererimus, parere nostra natura cupit: parere vero in turpi nequit, in pulchro potest. Viri sanè mulieris cōgressu fœtus partusq; prouenit. Est aut opus hoc diuinum, et in animali ipso mortali, immortale hoc est, concepcion scilicet et generatio. Hac in eo quod sine proportione et dissonu est, expleri nequeum. Dissonum autem est quod turpe, ab omni quod est diuinum: pulchrum vero diuino consonum. Parca igitur et Lucina generationi pulchritudo ipsa est. Quocirca quoties pulchro quod grauidum est adharet, latitia gestit, hilaritate et voluptate diffunditur, pariterq; et generat. Contra vero cum turpi propinquat tristitia quadam et dolore contrahitur, absterreturq; et cohobetur, nec gignit, sed factū retinens angit. Quapropter quod concepit, et iam luxuriat, adulterumq; ad generationem anhelat, circa pulchrum ut plurimum obuersatur, quoniam inde acri anxietate beatur. Est enim amor non pulchri Socrates. Ut tu putas. At cuius, inquit. Generationis partusq; in pulchro. Reuera? Reuera, inquam. Cur generationis? Quia amor sempiternum quiddam est et immortale, quem admodum in ipso mortali generatio: immortalitatem autem una cum bono appetere necesse est, ex illis que supra concessimus, quandoquidem amor est appetitio, qua bonum sibi quisque semper adesse desiderat. Ex his concluditur Amorem immortalitatis quoque desiderium esse. Hac omnia mili Diotima tradidit, cum de amatorijs sermonem habuit, necnon sic interrogauit.

Quam huius amoris cupiditatib; causam, o Socrates, arbitraris? An non vides quam grauiter afficiuntur animalibus omnes, et quae graduntur, et quae volant, cum ad generationem toto impetu proferuntur, et amoris ardore insaniunt? Primo quidem generationis causa quam vehementer congregati concupiscunt. Deinde quantum circa natorum alimenta laborant. Horumq; causa imbecilla etiam animalia aduersus robustissima pralia poscent, et pro illis occumbere parata sunt, ac fame deficere, modo filios nutriant, et aliud quodlibet audacter aggrediuntur. Homines quidem forte putaret quipiam rationis discursum hæc agere, brutis autem quænam amoris tam ardor causa est? Assignare hanc potes? Minime, inquam. Credisne inquam, inquit, in amatorijs peritus fore, dum hæc ignoras? Ob hanc causam ad te, o Diotima, ut supra dixi, confugio, quia praæceptores me indigere cognosco. horum itaq; precor, et aliorū quæcumq; ad amore attinet, causam afferas. Si credis illius natura et amorem esse cuius saepe iam diximus, ne mireris. Ex hoc n. similiter ut ex superioribus, natura mortalibus, semper et immortalis esse pro viribus nititur: hoc autem generatione duntaxat sequitur, quoniam semper alterum iuuenem veteris loco substituit. Enimvero eo ipso in repte, quo animalium unuquodque vivere dicitur, idemq; esse, ut à

pueritia ad senectutem, quamvis idem dicatur, nunquam tamen in seipso eadem continet, sed nouū semper efficitur, et vetera exuit, secundū pilos, carnem, ossa, ac sanguinem, et uniuersum corpus. Neq; in corpore solum, reverentiam in anima id contingit. Mores, consuetudines, opiniones, cupidines, voluptates, dolores, atq; timores, cotinue permittantur, neq; quicquam ex istis idem, et simile perseverat, sed priora quidē abolentur, noua vero succedunt. Quinetiam quod mirabilius est, scientia quoq; non solū alia evanescunt, alia surgunt, neq; semper secundū scientias idem sumus, veruetiam una quamvis scientiarū id patitur. Quod n. dicitur meditari, quasi exierit, scientia dicitur. Oblivio nāque scientiae exitus est. Meditatio vero noua memoriam semper abeuntis loco restituens, scientia seruat, ut esse eadē videatur. Hoc utiq; pacto omne mortale seruatur, non quia semper oī no idem sit, ut diuinū, sed quia quod tabescit, et abit, nouū et simile sibi relinquit. Hoc remedio Socrates, quod mortale est sine corpore, seu quodlibet aliud, participis immortalitatis euadit, quod vero diuinum et immortale, alta rōne. Quamobrem mirari non debes, si oī a germe suum natura charissimū habeant. Nam immortalitatis gratia nūxim hīmī atq; amor cui libet inest. Cū hæc audissem, admiratione cōmotus, inquam, Siccine Diotima sapiens reuera desiūdū? Tum illa, ut perfecti sophistæ solent, Certo seito, inquit, o Socrates. Etenim si gloria studium quod hoībus inest, considerare volueris admiraberis ruditas tuā, quod ea qua dixi, non sat comprehendenteris. Cernes quidē quam vehementer exoptent, nos se oībus exhibere, et in futurū immortalē gloriam consequi. Nam hūiis gratia magis quam filiorū, pericula subeunt, pecunias erogat, laboresq; nullos respūnt, ac deniq; sese morti exponunt. An censes Alcesten pro Admeto mori voluisse, aut Achillem in ultione Patrocli occubere, aut vestrum Codrum profiliō regno perire, nisi immortalē Virtutis memoria, qualis apud nos extat cōsecuturus se præagis- sent? Longe abest, inquam, inō pro immortali virtute et honesta opinione cūlta hac, ut arbitror agunt: et quome liores homines sunt, eo magis ad ista contendunt. Nā immortalitatem amant. Quicunq; igitur corpore fœundi sunt, ad fœminas se magis conuertunt, atq; ita amant, et filiorum generatione immortalitatem memoriam, facilitatem, per omne tempus assequi sperant. Sunt et qui animam grauidam atq; fœundā magis quam corporis habent. hi sanè concipiunt ea qua anima et concepsisse et concipere conuenit. sed quidnam conuenit? Prudentiam videlicet, aliisq; virtutes, quarum rerum poēta omnes genitores sunt necnon artifices illi qui inuentores dicuntur. Maxima vero, et omnium præstantissima prudētia est qua ciuilia et domestica gubernantur, cuius nomen est temperancia atq; iustitia. Quisquis ergo virtutum huiusmodi natura plenus et grauidus est, ideoq; diuinus, etate debita imminente parere iam generareq; affectat, et idcirco paſsim vagatur, queritq; pulchrum, in quo generet. in turpi nanque minime generaret. Quapropter corporibus speciosis magis quam de formibus grauitatur, ut potè prægnans. Quod si animam præterea pulchram generosam docilem, reperiatur utraque pulchritudine concurrente, mirifice delectatur, et coram homine illo confessim de virtute loquendo facundia pollet, qua lis esse

amor est
immortalis
tus deside-
rius.

Affida
mutatio in
corpore et
anima.

lis esse debeat vir bonus edifferens, quidue sit eius officium, atq; hac doctrina imbuere illum studet. Adhaerens quippe pulchro, eoz familiariter utens, q; quondam conceperat, parit & gignit, illius tamen in absentia, quam presentia memor: quodue inde nascitur, cum illo coiter nubrit atq; educat. Vnde angustiorem cōionem, firmoremq; amicitiam viciūm contrahunt, quam mortalium filiorum parēt, ut potè qui in filiis immortalibus magis pulchrioribusq; vna cōcānt. Etenim homīi filios quilibet potius quam humanos eligeret, p̄fertim qui Homerū Hesiodumq; consideret, & poētas alios amuletur, dū cernit quales filios reliquerunt: qui cū immortales sint, immortalē quod gloriam memoriamq; parentibus p̄buerunt: qualesq; Lycurgus Lacedæmonijs reliquit filios, Lacedæmoniæ ac totius penè Gracia seruatores. Honoratur & apud vos propter generationē legum ipse Solo, alijs per multi alibi apud Græcos & Barbaros, qui multa atque p̄clarā opera demonstrarunt, virtutem cūm progenerates. Quibus sacra ac templa multa, ob homīi saepe natos dicata sunt, ob humanos vero adhuc alicui nunquam. In his vīig amatorij Socrates, ipse forsitan industria tua iniciareris. Vtrum vero ulterius procedas, ac perfecta demū amatoria, quae ue sublimē spectant, quorū gratia haec sunt, at aduertas: Vtrū, inquam, p̄gere valeas, nēcne, ignoro. Dicam tamen, omnī studio tibi opitulabor. Tu vero pro viribus sequi me nō tere, oportet cū qui ad hoc recte sit tramite progressurus, statim ab adolescētia pulchra corpora contēplari: & primum quidē si modō recte ducatur, vnu corpus amare, ibi rōnes pulchras producere, cogitare deinde pulchritudinem q; corpori cui libet inest, alterius corporis esse germanā. Et si sequi deceat quod in specie pulchri, absurdum est credere eam q; oībus corporibus inest, non vnam eandemq; pulchritudinē esse. Et qui hoc aduertit, oīum simpliciter pulchrorū corporū amator euadere debet, amoris aut erga vnum vehementiam hac rōne remittere, atq; vniua speciem partii facere. Post hæc pulchritudinem que animis inest, illa que in corpore p̄st. antiore existimet, adē ut sequi animi ingenui sit, quamvis forma corporis alijs quibusdam cedat, sufficere tamen arbitretur, & amet, curet q; & rationes homīi pariat, quærat q; sermones omnes qui redire meliores adolescentes posint: ut hinc ad pulchritudinem que in officijs ac legib; reperitur, inspiciendam ducatur, intelligat q; illum omnem sibi p̄fī vñiformem cognatamq; existere, ut eam que circa corpus est pulchritudinem parui faciat. Post officia legesq; ad scientias transeat, ut scientiarum pulchritudinem contempletur: dumq; id quod ampla exuberat pulchritudine, continetur, haud amplius tanquam mancipium vnius pueri speiem admiretur: neq; vnius hominis vel officij pulchritudine sit contentus. Nam quisquis in hoc delinquit, exilius & abiectus est seruus. Verū in profundum pulchritudinis se pelagus mergat, vbi ipso intuitu multas p̄claras atq; magnificas rationes intelligentiasq; in philosophia abunde pariat, donec ibi confirmatus & roboratus, scientiam iam vnam talem intueatur, que pulchri talis existit. Acic vero nunc metis pro viribus adhibe. Quicunque hucusq; per amatoria gradatim deducitur, recto ordine pulchra intuitus, ad finem iam amatorij affectus perueniens, subito quandam naturam mirabilem inspiciet

pulchritudinem: Hoc illud cuim gratia labores oīs precedentes subiuimus. Principio quidem semper est, nec fit, nec interit, neq; crescit vñquam, neq; decrescit: præterea non hac ex parte pulchrum, ex illa turpe, vel tum pulchrum, tum minimē. Neq; ad hoc quidem pulchrum, surpē vero ad illud. Vel hic pulchru, ibi turpe, ut quibusdam pulchrum sit, quibusdam vero nequaquam. Neq; rursus imaginatione quadam ipsum pulchrum ita fingeatur, quasi vultus pulcher, vel pulchra manus, aut aliud quiddam cuius corpus est particeps. Neq; ut oratio quedam, vel ratio, aut scientia quedam. Neq; in alio iactere putabitur. Velut in at ali, vel terra, vel celo, aut alio quopiam, sed id ipsum per seipsum cūm semetipso vñforme semper existet. Cetera vero omnia qua pulchra sunt, illius participatione pulchra, ea scilicet conditione, ut na scientibus & intereuntibus alijs, nihil subtrahatur illi, aut addatur, neq; passionem ullam incurrat. Quādo vero ab his aliquis legitimē amando ascēdens, illud ipsum pulchrum suspicere incipit, fermē iam sine attingit. Hoc est profecto ad amatoria recte p̄gere, vel ab alio duci, quādo videlicet quis ab his pulchris gratia pulchri illius ascendere incipit, quasi quibusdam gradibus vñtens, atq; ab uno primum in duo transiens, & à duobus in omnia que pulchra sunt corpora, ab his in oīa officia pulchra, à pulchris officijs ad doctrinas pulchras conuersus, à doctrinis deniq; multis in illam doctrinā perueniens, q; non altius est quam illius ipsius pulchri doctrina: atq; ita demū quid ipsum pulchrum sit, contemplatur. In hoc vīig, vita statu, oī Socrates, si vñq; alibi, hoī videlicet ipsum pulchrum spectanti vivendum. Quod si quando videris, su prā quam dici possit p̄ciosissima auro, ornatisq; vestibus & pulchris pueris adolescentibusq; censibus. Quos nunc et tu & alijs multi, dū spectatis, nimium obstupescitis, et si fieri posset, eligereis inter illos semper cibo potuq; negle cto versari. Quād felix illud spectaculū fore putamus, sicui contigerit, ut ipsum pulchru intueatur, syncerū, integrum, purū, simplex, non humanis carnibus, colorib; noī alijs mortalibus nugis contaminatum, sed ipm secundum se pulchrum diuinū inspiciat. Nū vitam homīi parui facias? hoīs videlicet ipsius qui illuc sufficit, qui tam p̄clarū spectaculum contuetur, qui illi coheret. Nonne cogitas quod sibi solū cernens ille oculo pulchru quo percipi potest, non imagines virtutis ulterius, sed virtutes ipsas pariet? quippe cū non simulachru, sed re ipsam attingat. Cumq; virtutē veram pariat, atq; alat, Deo amicus efficietur, & si quis alius hoīum, is maximē immortalis existet. Hec Socratem referebat, oī Phædre, alijsq; conuiua. Aristodemus dixisse sibi relata à Diotima. Cui fidem adhibeo, atq; alijs persuadere studeo, hoīum naturam haud facile posse ad beatā immortalitatis possessionē quicquam legitimo amore conducibilius inuenire. Quābrem honorandū amorem ab oībus hominibus censio. Equidem amatoria colo, meq; summoperè in his exerceo, alijsq; exhortor. Et nunc quidem ac semper pro ingeni facultate amoris vim & fortitudinem laudo. Hanc oī Phædre sermonē, si vis, quasi laudationem quandam amoris existima: sīnātē aliter appellare placet, appella. Cum hæc dixisset, ut reculit Aristodemus, reliqui oīs probarunt, Aristophanes solus repugnare tentauit, quia mentionem sermonis illius suprā fecerat. Sed repente ve

stibuli ostium percussum sonum dedit, & clamor de-
 bacchantium iuuenum tibicinaq; auditus. Tum Aga-
 thonem videte dicere ministri, quinam hoēes aduentar-
 int, & si quis familiaris noster intersit, ad nos acce-
 site. Si nullus, nos haud amplius bibere, sed iam quie-
 scere nunciate. At paulo post vocem Alcibiades audie-
 runt, ebrietate insultans, altiusq; in vestibulo claman-
 tes. Qui vbi esset, Agathonem stagitasse, ad seq; duci
 insisse. Enī igitur tibicina alijs contubernales ducebāt,
 & ad fores Vestibuli stebant, corona quadam ex hede-
 ra violisq; conserta redimitū, vittasq; multis caput circu-
 datum, clamantemq;, Saluere vos iubeo viri, ebrium
 valde hoēem cōportatorem suscipite. Vel abeamus, Aga-
 thonē solū coronantes, cuim gratia venimus. Heri equi-
 dem interesse nequini, hodie veni vittas ferēs, vt à meo
 capite sapiēissimi pulcherrimiq; caput, si ita dicam, re-
 nuncire. An me velut ebrium deridebitis? ego vero, ri-
 deatis licet, vera tamen loqui me scio. Respondete dare
 nunquid ad hæc ingredi permittratis? cōpotatis, an non?
 Hic acclamaſſe oes, iuſſeq; ingredi, atq; accumbere,
 Accersuit & Agatho. cōtubernales igitur adducebāt,
 ille vittas tollens & Agathoni caput circundatum, So-
 cratē lucet in conspectu effet, non vidit. Propè Agatho-
 nem igitur assedit, inter hunc & Socratem medius. Ei
 nāq; Socrates cesserat. Cum sedisset, Agathoni congra-
 tulatus est, coronauitq;. Agatho, suscipite, inquit, Al-
 cibiadem pueri, vt sic velut tertius accubat. prorsus di-
 xisse Alcibiadē, & quis tertius coniuua effet, interro-
 gasse. conuersumq; Socratē vidisse, cumq; resiliisset, Pro
 Hercules dixisse, quid hoc est? hic et insidiatio mihi, o
 Socrates, confidisti? Sic semper soles, vbi minime oīum
 expectare, protinus mihi occurrere. & nunc cur hoc ve-
 nisti? Cur hic potius quam apud Aristophanē sedes? aut
 si quis alius ridiculus hic est, viderig; vult? sed callidē
 excoxit asti, qui iuxta coniuuarū pulcherrimū hic sederes.
 Socratem aut ad Agathonē conuersum vide, dicere, A-
 gatho si quo pacto mihi succurrere potes. Amor quippe hu-
 ius hoēis, haud leue quiddā mihi extitit. Ex eo nāq; tem-
 pore quo hunc amare cōpi, nūquā mihi licet aut afficere
 pulchrū aliquem aut alloqui, quin iste zelotypus i. ama-
 toria suspitione captus, & inuidens mira qdā tentet,
 conuicieturq;, imò vix se continet quin manus inferat.
 Vide igitur ne in p̄sentia tale quid agat, sed nos cōcilia:
 vel si vim inferre conetur, opitulare. Nā huius furor &
 amatorius impetus me maximē terret. Ad hac Alcibia-
 des, Inter me ac te cōciliatio nulla eadit, sed horū causa
 alias vteſcar: nūc aut Agatho mihi aliquas ex his vit-
 tis impartias, vt & huius mirabile hoc caput exornē, ne
 mihi succenseat quod te coronauerim, non ipm qui omnes
 hoēes sermonibus superat, non heri tantū vt tu, sed sem-
 per. Acceptis itaq; vittis, coronauit Socratē, ac sedit.
 sedens aut inquit, Nūm mihi sobrij cōiuua videmini,
 neq; permittendū vobis id censeo. bibendum est enim. Nā
 inter nos id conuenit. Ergo bibendi principē donec satis bi-
 beritis, me vobis propono. Ferri iube Agatho si quod ad-
 est amplum poculū. sed nihil opus est, imò feras hic puer
 vas illud, quod plures quam oīo pateras capere videtur.
 Cū vas impluſſet, prior ipse bibit, Socrati deinde infun-
 di iuſſit, & inquit, Aduersus Socratē, o cōiuua,
 dolo hoc nihil promoueo. Quantumq; quis iuſſerit, ebi-

let, nec ebrium vñquam videbitis. Socrates, cū infu-
 disset puer, babit. Tu Eryximachus, quid agimus Al-
 cibiades? Ita nec loquimur quicquam super calice, neq;
 canimus, sed quasi siuentes ingurgitamus? Ad quē Al-
 cibiades, Salve optimè Eryximache, optimo et frugis ad-
 modū patre nate. Et tu salve, Eryximachus subiunxit.
 verū quid nobis agendū? Quod inquit Alcibiades tu
 præcepēris. Tibi quidem parendū est. Vir medicus mul-
 ti alijs aquabitur vñus. Impera ergo quodcumq; lubet.
 Audi tam, inquit Eryximachus. Antequā ingredie-
 ris, visum fuit ab unoquoq; p̄sentium factō in dexterā
 circuitu deinceps. Amore pro i geny facultate laudandū.
 Nos quidē singuli diximus, tu quoq; cū nō dixeris, bi-
 beris aut, iure dicere debes: & cū dixeris, tunc demū
 Socrati quicquid volueris, imperabis. Socrates quoq; illi
 qui ad dexterā succedit similiter ceteriq; deinceps. Pra-
 clare loqueris, inquit, Eryximache. Sed non aqua ratio
 videri debet, vt ebrium cū sobriorum oratione verba sua
 conferat. Sed o beatē vir, persuasitne tibi Socrates quic-
 quam ex his q; paulo antē narravit? Vel scis contrā esse
 vñno? Hic n. si eo p̄sente quēquā laudauero, vel Deū,
 Vel hoēem alium quam hunc ipm, manus non cōtinebit.
 Bona verba quoq; dixisse Socratem. Nihil ad hæc di-
 cas, respondisse Alcibiadem: per Neptunū n. neminem
 alium te p̄sente laudarim. Sic agendū, inquit Eryxima-
 chus, videtur, & si vñ Socratē lauda. Quid ais? in-
 quid Alcibiades, Oportere videtur Eryximache, hunc
 virū a greediar, & corā vobis vteſcar. Quid cogitas,
 dixisse Socratē, de ridiculis quibusdā me laudabis? An
 quid ages? Vera loquar, inquit Alcibiades, permitteſi-
 ne? Vera quidē, dixisse Socratē, loqui permitto, ac et iu-
 beo. Parebo, inquit Alcibiades, quam liberiſsimē, modo
 id aſsequi poſsim. Verū tu obſerua, & ſiquid minus verū
 refero, interpellā vt lubet, mēdiacumq; redargue. Nu-
 quam n. ſpontē mentiar. Neg, mireris, si aliud aliunde
 vñq; redit in memoria, reuoco. Nam haud facile est hoē
 ſic affecto, miro tuos mores facundē certog; ordine num-
 rare. Socratē o viri cōiuua, per imagines laudare cona-
 bor. Iste igitur forte ſufficabatur, ne ad ridicula sermonē
 conuertā. Sumetur autē imago veri non ridiculi gratia.
 ALCIBIADES COLLAVDANS

SOCRATEM.

 O CRATEM affero persimilē Silenis ifis,
 qui ſedentes inter alias imagines à ſculpo-
 ribus figurantur, ita vt fistulas tibiāsue
 teneant. Qui ſi bifariam diuidantur, repe-
 riuntur intus imaginem habere Deorū. Sa-
 tyro quoq; Marsya ſimilē eſſe dico. Et quod affectu quidē
 his es persimilis, ne tu quidē, o Socrates, negabis. Quod
 vero in alijs quoq; ſimilitudinē eorū habes, deinceps ſam
 audi, procaꝝ & conuimeliosus es, an non? ſi nō fateris,
 equidem testes adducā. An nō tibicē? Et tibicē quidem
 Marsya longē p̄ſtantior. Ille n. instrumentis quibusdā
 hoēes demulcebat oris potentia, & nūc et ſiquis
 modulatione illius vitur. Nā illa qua Olympus modu-
 latus eſt, Marsya qui docuit modulatum dico. Eius igi-
 tur harmonia ſeu vir quidā bene, ſeu fœmina male vi-
 tur, ſola animos attrahit, & quia diuina eſt, ostendit
 quinam dīs mysterijq; indigeat. Tu aut in hoc dūtaxat
 differs ab illo, quod ſine vñlo instrumentum nobis quidē
 uerbis

Verbis hoc idem efficias. Nos certè quoties alii audimus alterius verba referentem, et si nimium boni oratoris, tamē nullius, ut ita dixerim, illa facimus. At cùm te quis audit, aut tua verba quoniam alio referente, quamvis ineptus ille sit qui refert, & sine viri se fæmina, siue adolescentulus audiat, obstupeficius quidem, ac mente corripimus. Evidem nō suspicarer, ne forte nimis ebrius videar, iurestrando interposito affirmarem, quia lia mihi alias ab huius verbis contigerunt, contingatq; etiam nunc quoties hunc audio. Multò magis quam hi qui Corybantum more deferuntur, cor in me concitator ad huius verba, lacrymasq; effundo, videoq; multis alijs hoc idem contingere. Et cùm Periclé audiebam, ceterosq; oratores bonos, videbantur illi quidem mihi præclarè dicere, sed nihil talè mihi contingebat, neq; concitatabant aūs, neq; seipsum quasi seruiter viuentem condemnabat. Sed ab hoc Marsya nostro sāpe ita inflector, ut existimē nullo modo in hoc statu vitæ mihi esse viendum. Hac o Socrates, ne negaueris. Quinetiam certò scio, si in præsentia aures illi præstare velim, minime tolerare, sed eadem illa mihi evenirent. Cogit. n. me fateri, quod cùm ipse ego in multis deficiam, tamē me ipsum negligo, remq; populi Atheniensium curio. Vi ergo quasi aduersus Sirenas obturans aures, hunc fugio ac vito, ne apud eū sedens consenescam. Patior aut erga hunc solum quod ne mo existimare, ut cuiusquam pudore ac verecundia detinerer. Atqui hunc solum vereor. Consciu. n. mihi sum, defendere me non posse, quin sint agēda qua iubet: sed cùm ab eo discedo, populari ambitione me superari. Fugio igitur hunc atq; vito, & quoties ipsum intueor, verecundia me quia promissa non seruauerim, capit, vt sāpe cupiam hunc è vita decedere: Rursus verò si acciderit, scio me longè id iniquius toleratum. Itaq; quò me vertam, aut quemadmodū hoc vtar, nescio. Et à modi lationibus quidem Satyri huius talia mihiq; & multis alijs contigerunt. Cætera verò audite, ut simili sit his, quibus ego similē esse dicebam, & vim quam mirabile habeat, intueamini. Scitote neminem vestrum Socratem cognoscere. Sed ego vobis ostendam, quandoquidē dicere sam incepi. Cernitis quam vehementer Socrates erga pulchros afficitur? semperq; inter eos versatur & obstupefit? ignorat oīa, nihil nouit. figura profecto hac Silenus est persimilis. Scitote igitur eum hac habitus forma exterius amiciri, tanquam sculptum quendam Silenum. Intus verò si aperiatur, mira, o viri coniuia, castitia & integritas inest. Neg. n. pulchritudinem corporis cuiusquam quicquam estimat, neq; diuitias, neq; honores, neq; cetera quæ vulgus admiratur, sed ea cuncta suprà quam existimari queat, lōge sfrenit, ac pro nihilō ducit. Quocirca nullius nos esse apud eum vobis affero: fingit tamen ironicus aliter, ac iocari palam de his rebus nunquam cessat. serio aut agentis atq; intus aperi, nescio vtrum quisquam vestrum diuinis que intus latent imagines vñquam inspererit. Ego certè quandoq; eas cōfexi, atq; mihi visae sunt usqueadē diuinæ, & aureæ, & formosæ, & mirabiles, ut nullo modo fas existimē aliter quam Socrates p̄cipit, agere. Ego iam aliquando o viri coniuia, Socrate arbitratu mea specie reuera admonū delectari, occasiōne hanc mirificā felicemq; ad id quod affectabā, me noctum esse putavi. Gratificari quippe so-